ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 3/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  Requer  envio  de  ofício  à  Secretaria  de  Estado  da  Educação  de  Santa  Catarina  e  à
Secretaria Municipal de Educação de Itajaí para que responda os seguintes questionamentos sobre as
escolas  públicas  localizadas  no  Município:  quais  são  os  recursos  tecnológicos,  como  computadores,
tablets  e  conexão de internet  disponíveis  em cada escola?  Os equipamentos são suficientes  para a
atender a demanda de todos os alunos? Existe projetos para distribuição ou empréstimo de dispositivo
para garantir acesso dos alunos, em especial os em situação de vulnerabilidade social, a ferramentas
digitais? Existe planejamento para aprimorar a infraestrutura tecnológica das escolas? Existe iniciativas
governamentais ou de parcerias público-privada para garantir que todos os alunos tenham acesso à
dispositivos  digitais  para  participação  de  atividades  remotas?  Existe  projetos  para  aprimorar  a
segurança  cibernética  nas  escolas  para  proteger  os  alunos  de  ameaças  on-line?  São  realizadas
capacitações aos professores sobre o uso efetivo de tecnologias educacionais em sala de aula? Quais os
conteúdos programáticos e qual a periodicidade dos cursos?

JUSTIFICATIVA:

O requerimento solicita informações detalhadas sobre as medidas adotadas para promover a inclusão
digital  nas  escolas  estaduais  e  municipais.  Gostaria  de  obter  esclarecimentos  detalhados  sobre  os
recursos tecnológicos disponíveis, programas de capacitação de professores e planos para aprimorar a
infraestrutura tecnológica, a fim de garantir um ambiente educacional mais conectado e acessível a
todos os alunos.

Ressalto a importância dessas informações para garantir que as escolas estaduais e municipais estejam
preparadas para promover a inclusão digital e oferecer um ambiente educacional moderno e equitativo.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2024

ALICIA RIBEIRO
VEREADORA - Carlos Fantini

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100